
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  278 

22 OTTOBRE 2015 

 

AREA GESTIONE PATRIMONO 

 

OGGETTO SETTORE PATRIMONIO: ATTIVAZIONE PROGETTO FORMATIVO E DI 

ORIENTAMENTO SIMPLYECOLOGICAL DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DI TRENTO 

Premesso che: 

 

l’art. 4 bis comma 1) della Legge provinciale n. 19/1983 prevede che “per favorire le scelte 

professionali, agevolare l'acquisizione di competenze mediante la conoscenza diretta dell'attività 

produttiva e sostenere l'inserimento lavorativo sono promossi tirocini formativi e di orientamento a 

favore di: a) soggetti neodiplomati e neolaureati, non oltre dodici mesi dal conseguimento del titolo 

di studio”. 

 

Al comma 5) del medesimo articolo si prevede che “I tirocini sono promossi dalla Provincia, anche 

tramite i soggetti a tal fine accreditati. I tirocini sono promossi, inoltre: a) per i soggetti indicati nel 

comma 1, lettera a) da: università e istituti di istruzione universitaria statali e non statali abilitati al 

rilascio di titoli accademici, istituzioni scolastiche e altri enti che rilasciano titoli di studio 

nell'ambito della loro attività di intermediazione”. 

 

Con decreto n. 3 di data 24/09/2015, ratificato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

n. 28 di data 22 ottobre 2015, è stata autorizzata la sottoscrizione da parte di Opera con l’Università 

degli Studi di Trento di una convenzione al fine di individuare ed accogliere studenti e laureati per 

esperienze di tirocinio/stage curriculare ed extracurriculare. La convenzione ha durata dal momento 

della sottoscrizione fino al 31 dicembre del secondo anno successivo all’anno di stipula, salvo 

disdetta scritta a mezzo raccomandata A/R da effettuare almeno tre mesi prima della scadenza. 

 

Sulla base di detta convenzione vengono successivamente redatti i diversi progetti formativi e di 

orientamento. Al soggetto ospitante spetta la designazione di un tutor che segua il tirocinante e 

l’attuazione delle misure di tutela e sicurezza sui luoghi di lavoro e quelle in materia di eventuali 

dispositivi di protezione individuale, di informazione, formazione e addestramento e l’eventuale 

sorveglianza sanitaria. 

 

Ad Opera è stato sottoposto il progetto SimplyECOLogical (SEL) proposto Dipartimento di Lettere 

e Filosofia dell’Università degli studi di Trento che ha essenzialmente due obiettivi principali e tra 

loro collegati:  

 migliorare sostanzialmente e percettibilmente il contributo dato alla raccolta differenziata da 

parte della popolazione studentesca dell’Ateneo trentino;  

 migliorare la performance generale di raccolta differenziata raggiunta sul territorio del 

Comune di Trento da parte della popolazione residente tutta.  

 



 

 

Tra le criticità manifestatesi negli ultimi anni nella gestione del servizio abitativo dell’Opera 

Universitaria vi è, infatti, la difficoltà di far conoscere e soprattutto far capire l’importanza della 

raccolta differenziata agli studenti universitari ed in particolare a coloro che provengono da paesi in 

cui la raccolta differenziata non è in uso. 

 

SEL si concentra specialmente sulla prima di queste azioni considerandola allo stesso tempo come 

il migliore e necessario impulso a una trasformazione user friendly dell’intera raccolta differenziata 

operata sul territorio. 

 

L’idea portante di SEL è che una comunità studentesca competente e creativa nel contesto di un 

ambiente supportivo sul campo della raccolta differenziata può modificare sostanzialmente e 

durevolmente comportamenti, pratiche e percezione di essa da parte di tutta la popolazione 

residente, anche non studentesca. 

 

Più nel dettaglio, SEL persegue la trasformazione dei sistemi di riferimento che oggi governano i 

comportamenti nella raccolta differenziata della popolazione studentesca dell’ateneo trentino 

attraverso il trasferimento a essa dei basics del Service Design. SEL intende in questo modo 

formare una comunità studentesca integralmente coinvolta nella progettazione di nuovi servizi 

(sperimentazioni, implementazioni, concettualizzazioni) e per questa via produttiva di un ambiente 

supportivo capace di facilitare e rendere spontanei nuovi e più adeguati comportamenti da parte 

dell’intera comunità. 

 

Poiché il reclutamento degli studenti tirocinanti nel progetto sopra descritto è fondamentale per 

l’avvio del progetto medesimo ed inoltre si ritiene necessario il coinvolgimento degli studenti 

assegnatari di posto alloggio proprio nel primo periodo di assegnazione dello stesso, che avviene 

nel mese di settembre, 

 

con il presente provvedimento si propone l’attivazione del progetto formativo e di orientamento 

SimplyECOLogical (SEL) dell’Università degli Studi di Trento per il periodo 29 settembre 2015 - 

21 dicembre 2015, come da scheda del progetto allegata (all. 1), nel rispetto delle clausole 

contenute nella convenzione sottoscritta con l’Ateneo in data 25/09/2015, prevedendo quanto segue: 

 viene individuato quale supervisore per seguire il tirocinante e collaborare alla redazione 

della documentazione attestante l’esperienza di tirocinio il dott. Gianni Voltolini; 

 vengono individuati quali tirocinanti gli studenti: 

 Karen Giacomello, nata a Merano il 17/07/1990 

 Federica Magnoni, nataa Cles il 13/05/1989 

 Claudia Perini, nata a Brescia il 15/04/1992 

 Federica Rottaris, nata a Biella il 10/07/1990 

 Matteo Manfrin, nato a Trento il 11/05/1993 

 Aniello Lettieri, nato a Benevento il 17/06/1989 

 Federico Pessot, nato a Pordenone il 03/07/1995 

 Dante Gallo, nato a Battipaglia il 30/11/1991 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 



 

 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di attivare, per i motivi di cui in premessa, il progetto formativo e di orientamento 

SimplyECOLogical (SEL) dell’Università degli Studi di Trento a decorrere dal 29 settembre 

2015 fino al 21 dicembre 2015 come da scheda del progetto allegata (all. 1); 

 

2. di individuare quale supervisore per seguire il tirocinante e collaborare alla redazione della 

documentazione attestante l’esperienza di tirocinio il dott. Gianni Voltolini; 

 

3. di prendere atto che i tirocinanti coinvolti nel progetto in attivazione sono i seguenti: 

- Karen Giacomello, nata a Merano il 17/07/1990 

- Federica Magnoni, nataa Cles il 13/05/1989 

- Claudia Perini, nata a Brescia il 15/04/1992 

- Federica Rottaris, nata a Biella il 10/07/1990 

- Matteo Manfrin, nato a Trento il 11/05/1993 

- Aniello Lettieri, nato a Benevento il 17/06/1989 

- Federico Pessot, nato a Pordenone il 03/07/1995 

- Dante Gallo, nato a Battipaglia il 30/11/1991 
 

4. di prendere atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio di 

Opera Universitaria 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 

          . 

Trento, _______________________________ 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 

All.: 1 

  (GV) 


